
11/05/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=911626&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
Valec Engenharia Construções e Ferrovias S/A

 
Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00010/2021
 

Às 17:54 horas do dia 11 de maio de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ANDRE KUHN, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 51402.100731/2020, Pregão nº
00010/2021. 
 

 
Resultado da Homologação

 
GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 6.386.074,7400
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 6.251.620,8900 , com valor
negociado a R$ 5.864.910,8700 .
 
Itens do grupo:

 1 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 2 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 3 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 4 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 5 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 6 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 7 - Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software

 
Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: CISSteDCCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 295.457,4000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 378.210,9400 , com valor
negociado a R$ 378.203,4000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

19/04/2021
10:29:07 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando

o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 378.210,9400, Valor Negociado : R$
378.203,4000. Motivo: Todavia, mesmo com o sigilo do valor de referência, todos os

esforços do pregoeiro e dos representantes da área tática e estratégica desta Empresa
Pública na busca da obtenção de melhores valores possíveis, o licitante vencedor

reiterou a inviabilidade de reduzir significativamente os preços finais

Homologado 11/05/2021
17:54:13

ANDRE
KUHN



11/05/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=911626&tipo=t 2/4

 
Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: SQLSvrEntCore ALNG LicSAPk MVL 2Lic CoreLic
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 984.305,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.146.362,4700 , com valor
negociado a R$ 1.146.362,4000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

19/04/2021
10:29:07 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando

o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 1.146.362,4700, Valor Negociado :
R$ 1.146.362,4000. Motivo: Todavia, mesmo com o sigilo do valor de referência, todos

os esforços do pregoeiro e dos representantes da área tática e estratégica desta
Empresa Pública na busca da obtenção de melhores valores possíveis, o licitante
vencedor reiterou a inviabilidade de reduzir significativamente os preços finais

Homologado 11/05/2021
17:54:13

ANDRE
KUHN

 
Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: M365 E3 Unified ShrdSvr ALNG SubsVL MVL PerUsr
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 565 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.294.588,4500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.426.309,4500 , com valor
negociado a R$ 3.040.372,3500 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

19/04/2021
10:29:07 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando

o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 3.426.309,4500, Valor Negociado :

R$ 3.040.372,3500

Homologado 11/05/2021
17:54:13

ANDRE
KUHN

 
Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Defender for Endpoint Server SubVL
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 61.796,1600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 48.900,0000 , com valor negociado
a R$ 48.637,4400 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



11/05/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=911626&tipo=t 3/4

Cancelado
no

julgamento

19/04/2021
10:29:07

- Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando
o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 48.900,0000, Valor Negociado : R$

48.637,4400

Homologado 11/05/2021
17:54:13

ANDRE
KUHN

 
Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Defender for Endpoint SubVL Per User
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 565 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 727.392,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 573.000,0000 , com valor
negociado a R$ 572.503,2000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

19/04/2021
10:29:07 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando

o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 573.000,0000, Valor Negociado : R$

572.503,2000

Homologado 11/05/2021
17:54:14

ANDRE
KUHN

 
Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: EntMobandSecE5Full ShrdSvr ALNG SU MVL EntMobandSecE3Full PerUsr
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 565 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 894.231,1500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 552.710,6700 , com valor
negociado a R$ 552.705,6000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

19/04/2021
10:29:07 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando

o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 552.710,6700, Valor Negociado : R$

552.705,6000

Homologado 11/05/2021
17:54:14

ANDRE
KUHN

 
Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Power-BI PRO
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 92 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 128.304,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,50 %



11/05/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=911626&tipo=t 4/4

Situação: Homologado
 
Adjudicado para: BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 126.127,3600 , com valor
negociado a R$ 126.126,4800 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

19/04/2021
10:29:07 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as propostas foram recusadas, gerando

o fracasso da licitação.

Volta de
fase

20/04/2021
09:10:55 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 11/05/2021
17:53:51 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA,
CNPJ/CPF:57.142.978/0001-05, Melhor lance : R$ 126.127,3600, Valor Negociado : R$

126.126,4800

Homologado 11/05/2021
17:54:14

ANDRE
KUHN

Fim do documento


